Dar, în condițiile cunoscute ale contraofensivei generalului Falkenhayn, Brașovul este evacuat la 25 septembrie 1916 (st.v.) și odată cu aceasta, sporește numărul refugiaților ardeleni din România. După ocuparea Capitalei, la 23 noiembrie/6 decembrie 1916, cea mai mare parte din refugiații ardeleni, alături de localnici, se îndreaptă spre Moldova.

În acest context general iată că un document original, provenit chiar de la un brașovean, om simplu, participant la evenimentele războiului, vine să dea miez, să dea contur la ceea ce în cărțile de istorie este relatat la modul general.